
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1668– 08 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 1 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº.2189/2019 
PRORROGAÇÃO DA ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 40/2019 
 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
Materiais de Construção, conforme Memorial Descritivo - Anexo I 
do Edital de Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
1.065.421,21(um milhão, sessenta e cinco mil quatrocentos e vinte 
e um reais e vinte e um centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 09:00 h do dia 02 de julho de 2019.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-
3018, ou acessar o sitio do município (www.jacarezinho.pr.gov.br), 
sem nenhum custo por parte do solicitante. Comunicamos que 
houve alterações neste edital. 
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 13 de junho de 2019. 
 

Rafaela Sedassari Moraes 
Diretora Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº  147/2019. 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E CUNHA E CASTRO - ME. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24 inciso II. 
OBJETO: Contratação de empresa CUNHA E CASTRO - ME, para 
aquisição de Controlador Microprocessador 4 fases e Led"s, através 
da Secretaria Municipal de Conservação Urbana. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
1110.1545200252.142 .3.90.30.00  FR - 509  CÓD. REDUZIDO 2828. 
VALOR: R$ 5.040,00  (cinco mil e quarenta reais). 
VIGÊNCIA:  03  (três) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 07 de junho de 2019. 
FISCAL DO CONTRATO: Aparecido Antônio Alves. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa   de Licitação n.º 78/2019 

Jacarezinho/PR, 07 de junho  de 2019. 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
AVISO DA CHAMADA PÚBLICA nº. 002/2019 

 
 

PROCESSO 2593/2019 
 

Objeto: Credenciamento de pessoa(s) jurídica(s) para o 
fornecimento de uma solução de controle natural de vetores de 
dengue. 
Valor: o valor total será de R$ 150.000,00 (Cento e cinquenta mil 
reais). 
Recebimentos dos documentos: das 9h00min às 11h00min e das 
13h00min até as 17h00min, entre os dias 18/06/2019 a 18/07/2019.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-
3018, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 13 de junho de 2019. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2019 
PROCESSO 2141/2019 

Objeto: Constitui objeto da presente licitação a contratação de 
empresa para readequação do sistema de drenagem e emissário na 
Av. Dr. João de Aguiar. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 120.000,00 
(Cento e vinte mil reais). 
Modalidade: Tomada de preços, tipo menor preço pelo regime de 
empreitada global. 
Credenciamento: até às 08 horas e 30 minutos do dia 15 de julho de 
2019. 
Abertura: 9 horas do dia 15 de julho de 2019. 
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-
3018, sem nenhum custo por parte do solicitante. 
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 13 de junho de 2019. 
 

Rafaela Sedassari Moraes 
Diretora Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1668– 08 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 2 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº  146/2019. 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E COMUNIDADE DE 
ASSISTÊNCIA AOS DEPENDENTES DE DROGAS - CADD. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 25, inciso I, e Lei 
nº 13.019, de 31 de julho de 2014 e do Decreto Municipal 6716, de 
08 de janeiro de 2019. 
OBJETO: O presente Termo de Colaboração tem por objetivo 
estabelecer uma parceria entre o Município de Jacarezinho, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Assistência Social e a 
Entidade COMUNIDADE DE ASSISTÊNCIA AOS DEPENDENTES DE 
DROGAS - CADD, para auxiliar em suas despesas de 
custeio/manutenção a fim de que esta prossiga no trabalho de 
dinamizar o centro de recuperação dos dependentes (masculinos) 
de drogas e de alcoolismo, através de acompanhamento de 
instrução acadêmica, oração e disciplina, possuindo quatro 
diretrizes: Espiritual, Psicológica, Filosófica e Educacional. Atende 40 
(quarenta) residentes na Fazenda Padre Herbert em regime de 
internato, vindo de vários estados brasileiros, pelo período de (nove) 
meses, conforme detalhado no Plano de Trabalho apresentado pela 
Organização da Sociedade Civil, o qual é parte integrante do 
presente termo. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0920.0824400212.165    3.3.50.43.00  FR - 000 Cód. Reduzido 1509. 
VALOR: R$ 41.000,00  (quarenta e um mil reais). 
VIGÊNCIA: até 13 de dezembro de 2019. 
DATA DA ASSINATURA: 07 de junho de 2019. 
FISCAL DO CONTRATO:   Silvia Scarpelini de Faria. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação n.º 24/2019. 
 TERMO DE COLABORAÇÃO:   13/2019. 

Jacarezinho/PR, 07 de junho de 2019. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
ERRATA 

 
 

Com referência ao extrato de contrato de contrato nº 428/2018, 
Tomada de preços nº 13/2018 publicado no dia 11 de Junho  de 
2019, fazemos a seguinte correção: 
ONDE SE LÊ: REFERÊNCIA: Tomada de Preços N° 15/2018 
LEIA-SE:  REFERÊNCIA: Tomada de Preços N° 13/2018 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº   149/2019. 
TERMO DE COLABORAÇÃO: 14/2019. 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E ASSOCIAÇÃO DE PAIS E  
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JACAREZINHO - APAE. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 25, inciso I; Lei nº 
13.019, de 31 de julho de 2014 e do Decreto Municipal 6824, de 24 
de abril de 2019. 
OBJETO: O presente Termo de Colaboração tem por objetivo 
estabelecer uma parceria entre o Município de Jacarezinho, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes 
e a Entidade ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS 
DE JACAREZINHO - APAE, para auxiliar em suas despesas de 
custeio/manutenção a fim de que esta preste atendimento às 
crianças portadoras de deficiência mental do Município de 
Jacarezinho, a fim de promover a melhoria da qualidade de vida das 
pessoas com deficiência, preferencialmente mental, buscando 
assegurar-lhes o pleno exercício da cidadania, conforme detalhado 
no Plano de Trabalho apresentado pela Organização da Sociedade 
Civil, o qual é parte integrante do presente termo. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0710.1236700082.161  3.3.50.43.00  FR - 104 CÓD. REDUZIDO 1286. 
VALOR: R$ 157.543,91 (cento e cinquenta e sete mil quinhentos e 
quarenta e três reais e noventa e um centavos), em quatro 
parcelas, conforme previsto no cronograma de desembolso, o qual 
é parte integrante do Plano de Trabalho integrante do presente 
termo. 
VIGÊNCIA:  13 de dezembro de 2019. 
DATA DA ASSINATURA: 10  de junho de 2019. 
FISCAL DO CONTRATO: Rafael Barbosa. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Inexigibilidade  de Licitação n.º 25/2019. 

Jacarezinho/PR, 10 de junho de 2019. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
ERRATA 

 
 

Com referência ao extrato de contrato de contrato nº 57/2018, 
Inexigibilidade nº 20/2018 publicado no dia 05 de Junho  de 2019, 
fazemos a seguinte correção: 
ONDE SE LÊ: REFERÊNCIA: REFERÊNCIA: Inexigibilidade n.º 20/2010 
LEIA-SE:  REFERÊNCIA: REFERÊNCIA: Inexigibilidade n.º 20/2018 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1668– 08 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 3 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial° 70/2018 
CONTRATO Nº: 280/2018 
OBJETO: Aquisição de leite especial e suplemento alimentar para o 
Fundo Municipal de Saúde. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: PROMISSE COMÉRCIO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES EIRELI EPP. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 04 de Agosto de 2019. 

Jacarezinho, PR, 03 de Junho de 2019. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial° 70/2018 
CONTRATO Nº: 283/2018 
OBJETO: Aquisição de leite especial e suplemento alimentar para o 
Fundo Municipal de Saúde. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: SAVIMED COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS 
LTDA ME. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 04 de Agosto de 2019. 

Jacarezinho, PR, 03 de Junho de 2019. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial° 70/2018 
CONTRATO Nº: 284/2018 
OBJETO: Aquisição de leite especial e suplemento alimentar para o 
Fundo Municipal de Saúde. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: B. DE OLIVEIRA BERGAMASCHO- PRODUTOS 
NUTRICIONAIS ME. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 04 de Agosto de 2019. 

Jacarezinho, PR, 03 de Junho de 2019 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1668– 08 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 4 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
ERRATA 

 
 

Com referência ao extrato de prorrogação nº 145/2018, Pregão Eletrônico nº42/2018 publicado no dia 13 de Junho de 2019, fazemos a seguinte 
correção: 
ONDE SE LÊ:  
VALOR: R$ 597,00 (Quinhentos e noventa e sete reais). 

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO QTDE VALOR UNITARIO VALOR TOTAL 

2 

Seguro Palio Fire Celebration Economy, AYW 4992, 9BD17122LF5980019, 
2013/2014. Cobertura: Danos Materiais R$ 150.000,00; Danos Corporais R$ 
200.000,00; APP Morte R$ 40.000,00; APP Invalidez R$ 40.000,00; Danos 
Morais R$ 30.000,00; APP com DMH R$ 25.000,00; Cobertura de todos os 
vidros e faróis; Assistência 24 horas; Franquia Reduzida de no máximo R$ 
1.499,00; Cobertura Compreensiva 100 % Fipe; Carro Reserva Até 15 dias; Uso 
Particular; Sem limite de km; 

1 R$ 597,00 R$ 597,00 

RECURSOS: nº 0810.1030200152.096 – 3.3.90.39.00 – FR 000 - COD RED 1899 – R$ 597,00 
LEIA-SE:  
VALOR: R$ 596,99 (Quinhentos e noventa e seis reais e noventa e nove centavos). 

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO QTDE VALOR UNITARIO VALOR TOTAL 

2 

Seguro Palio Fire Celebration Economy, AYW 4992, 9BD17122LF5980019, 
2013/2014. Cobertura: Danos Materiais R$ 150.000,00; Danos Corporais R$ 
200.000,00; APP Morte R$ 40.000,00; APP Invalidez R$ 40.000,00; Danos 
Morais R$ 30.000,00; APP com DMH R$ 25.000,00; Cobertura de todos os 
vidros e faróis; Assistência 24 horas; Franquia Reduzida de no máximo R$ 
1.499,00; Cobertura Compreensiva 100 % Fipe; Carro Reserva Até 15 dias; Uso 
Particular; Sem limite de km; 

1 R$ 596,99 R$ 596,99 

 
RECURSOS: nº 0810.1030200152.096 – 3.3.90.39.00 – FR 000 - COD RED 1899 – R$ 596,99 

 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1668– 08 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 5 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
  

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 25/2019. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 143/2019. 
OBJETO: aquisição de tubos de concreto para a manutenção de galerias pluviais do município. 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UND QTDE VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

1 1 
 

Tubos de Concreto 0,40x1,50 PB - PS1 UND 310,00 R$ 46,00 R$ 14.260,00 

1 2 Tubos de concreto 0,60x1,50 PB-PS1 UND 310,00 R$ 79,50 R$ 24.645,00 

1 3 Tubos de concreto 0,80x1,50 PB-PA1 UND 310,00 R$ 190,00 R$ 58.900,00 

TOTAL R$ 97.805,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: POSTUBOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PEÇAS DE CONCRETO LTDA. 
VALOR: R$ 97.805,00 (Noventa e sete mil oitocentos e cinco reais). 
RECURSOS:  

Secretaria Municipal de Conservação Urbana 
1110.1545200252.138 3.3.90.30.00 FR 000 COD.RED. 1362 

1110.1545200252.140 3.3.90.30.00 FR 000 COD.RED. 1348 

Secretaria Municipal de Agricultura e Meio 
Ambiente 

1310.2060800282.023 3.3.90.30.00 FR 000 COD.RED. 1532 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura da ata de registro de preços. 
DATA DA ASSINATURA: 06 de Junho de 2019. 
FISCAL DO CONTRATO:  

Secretaria Fiscal do Contrato 

Secretaria Municipal de Conservação Urbana José Antonio Costa 

Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente Dorival de Souza 

 
Jacarezinho, 06  de Junho de 2019. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1668– 08 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 6 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 6945/2019 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 
17 de março de 1964, Art. 43 e a Lei Municipal nº. 3.640 de 28 de dezembro de 2018, Artigo 4º, § Único, 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 9.800,00 (Nove mil e oitocentos reais), para 

a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0810 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1012200112.083  

3.3.90.39.00 392 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 000 –  Recursos Ordinários Livres  -  Exercício 

Corrente. 

 

  9.800,00     

                       TOTAL DO CRÉDITO      9.800,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º.,  Inciso III da Lei Federal 

4.320/1964: 

 

Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÕES 

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0810 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1030100122.085  

3.3.90.30.00 390 Material de Consumo – Fonte: 000 –  Recursos Ordinários Livres  -  Exercício Corrente.  

  9.800,00 

                       TOTAL DA REDUÇÕES     9.800,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 14 de junho de 2019. 

 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1668– 08 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 7 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 6946/2019 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 
17 de março de 1964, Art. 43, e a Lei Municipal nº. 3.640 de 28 de dezembro de 2018, Artigo 5º, § 1º e 2º,  
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais), para a dotação 

abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0500 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

UNIDADE 0510 Gabinete do Secretario  

DOTAÇÃO  0510.0412300062.029  

3.3.90.36.00 

 

101 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercícios 

Anteriores.  

 

  5.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO    5.000,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso I da Lei Federal 

4.320/1964: 

 

Superávit Financeiro do Exercício de 2018, na Fonte de Recursos abaixo: 

000  Recursos Ordinários Livres    5.000,00 

                      TOTAL    5.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 14 de junho de 2019. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1668– 08 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 8 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 6947/2019 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de 
março de 1964, Art. 43 e a Lei Municipal nº. 3.640 de 28 de dezembro de 2018, Artigo 4º, § Único, 
DECRETA: 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$10.000,00 (Dez mil reais), para as dotações abaixo 
especificadas, de acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO  

UNIDADE 0410 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0410.0412100052.025  

3.3.90.36.00 81 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física – Fonte: 000 –  Recursos Ordinários Livres  -  Exercício 
Corrente. 

 
  2.000,00 

    

ORGÃO 0500 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

UNIDADE 0510 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0510.0412900062.033  

3.3.90.39.00 101 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física – Fonte: 000 –  Recursos Ordinários Livres  -  Exercício 
Corrente. 

 
   6.000,00 

    

ORGÃO 1000 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO  

UNIDADE 1010 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1010.0412200242.135  

3.3.90.14.00 611 Diárias – Pessoal Civil - – Fonte: 000 –  Recursos Ordinários Livres  -  Exercício Corrente.     
    2.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO   10.000,00 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º.,  Inciso III da Lei Federal 4.320/1964: 
Anulação Parcial/Total das seguintes dotações orçamentárias, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÕES 

ORGÃO 0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO  

UNIDADE 0410 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0410.0412100052.025  

3.3.90.39.00 82 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 000 –  Recursos Ordinários Livres  -  Exercício 
Corrente. 

 
  2.000,00 

    

ORGÃO 0500 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

UNIDADE 0510 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0510.0412900062.033  

3.3.90.39.00 102 Material de Consumo – Fonte: 000 –  Recursos Ordinários Livres  -  Exercício Corrente  
    6.000,00 

    

ORGÃO 1000 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO  

UNIDADE 1010 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1010.0412200242.135  

3.3.90.33.00 613 Passagens e Despesas com Locomoção - – Fonte: 000 –  Recursos Ordinários Livres  -  Exercício 
Corrente. 

 
   2.000,00 

                       TOTAL DAS  REDUÇÕES  10.000,00 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 14 de junho de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2019-06-14T16:18:44-0300




